Antonius.

Hoc amplius scire illud quo- que oportet, eum hanc immu- nitatem habere, qui in sua patria docet, aut curat. Nam Comanenses sophistæ, aut alij si Neo- cæsarea doceant, aut curent, non habent apud Comanenses immunitatem. & hoc ita à Diuis Seuero & Antonino constitu-

tum est. Sanè valde doctos, & supra numerum, & alienam pa- triam incolentes, immunes esse Paulus scribit, & refert ita Diuū Pium Antoninum fieri iussisse. Sophistam qui Romę docet, siue gratis, siue ob mercedem do- ceat, vacationem habere à Di- uis Seuero & Antonino est con- stitutum, perinde quasi in patria profiteatur. Quorum sanctio- ni illam potest quis rationem ad- ferre: quod cum communis sit & existimetur patria, regia vrbs: æquum est eum qui in sua patria se utilem præbeat, hac immuni- tate frui. Legum præceptores in prouincia docentes, vacatio- nem non habent, Romæ docen- tes habent.

Vulgaris.

Amplius & illud scire oportet, & eum qui in patria propria do- cet, aut medicatur, immunitatem hanc habere. ^d Si enim existens Comaneus, ^e in Cæ- sarea ^f doceat, ^g aut inedetur: apud Comanenses immunita- tem ^g non habet. & hoc ita pro- mulgatum est à diuo Seuero & Antonino. Valde tamen disciplinis instructos, & si supra nu- merum, & in aliena patria mor- ram faciant, esse immunes Paulus scribit, dicens diuum Pium Antonium ita iussisse. Romæ philosophantem cum salario vel sine salario, remissionem habe- re ^h promulgatum est à diuo Seuero & Antonino, [ita] ac si in propria patria doceret. Qui- bus promulgationibus potest quis illam * rationem ⁱ addu- cere, quoniam in regia vrbe, quæ & habetur & est communi- nis patria, decenter vtique vi- lem seipsum præbens, non mi- nus quam in propria ^j patria im- munitate fruetur. Legum verò doctores in aliquo præsidatu ^k * docentes, ^l remissionem non habebunt: Romæ ^m autem do- centes, à tutela & cura remit- tuntur.

Athletæ & præsides & magi- stratus dum sunt in magistratu, à tutelis & curis quæ sunt mune- ra ciuilia, excusantur. h. d. vsque ad. §. dat. Nico. de Neapo.

Vlpianus libro singulari de of- ficio prætoris tutelaris ita scri- bit:
Atletæ * habent à tutela excusa- tionē, sed qui sacris certaminib^o

Roma. Accursius.

^k Præsidatu. vbi dicitur adulterina scientia do- ceri: vt. §. in proœ. Dige. §. hæc autem.

^l Docentes. vagabūdos. Accursius.

^m Romæ. vel in oppido Berytensium, vel in aliqua ciuitate regia: vt Bonoū. vt i dicto. §. hoc autem. non vltra Apo- sam: quia extra ciuitatem veterē est. non Mu- tinæ, non Rheygij. Item dic Romaveteri vel noua: quæ melioribus nō deterioreb^o dedicata est auguriis: vt. C. de veteri int̄ enuclean. l. j. §. fina, & C. de profess. & medi. l. medicos. Sed quid de patrimoniali- bus? Respon. dic vt in dicta. l. medicos.

^{vlpianus.] CASVS.}

Illi athletæ qui sunt co- ronati propter certami na quæ vicerunt, habet excusationem à tutelis. Itē præsides donec sunt in præsidatu. Secūdū dicit quod tutela non est munus publicum utilitate, quāuis sit auctoritate. Tertiū dicit q̄ magistratus ciuitatum ha- bent excusationē. Quat̄ tō dicit quod inimicus meus datus tutor filiis meis in testamento, non ex- cursatur nisi in vno casu, scilicet si dedi eum tuto rem ea causa vt suppon- natur brigæ. sed si post ini- micitiam egomet dedi eum tutorem filiis meis * vet. sermo nem.

^{† Qualiter} Roma com- munis sit pa- tria, pulchre Alci. lib. dis- pun. 2. ca. 21.

* in prouin- cia.

b] De athle- tis multa Bud. 5. de his qui not. inf. l. athletas. de certaminib^o sacris Alci. l. ynica de at- hletis. lib. C. 10. Hieron- nicas autem hīc Vlpia. in- telligit. 7. excusatio

I

<sup>a] Cōco. gl.
in. c. quo iu
re. & ibi
Arc. 80. di
stīn. & in c.
Odoardus.
extra de fo
lu.</sup> est planum si ita pauper est, ut oporteat eum laborare ut inde a
latur. aliās dicitur pauper qui non habet. I. aureos in bonis^a: ut
infra de accusa. l. nōnulli. Azo. Vel dic: quia tantum non habet
quantum pupillos cui datur tutor: sed hic talis cum aliis tutori
bus bene potest administrare, solus non: vt. C. de peri. tut. l. j. sic
& in authen. vt diff. iu
di. §.j. colla. ix. vbi ordi
narius suspectus nō so
lus, sed cū episcopo co
gnoscit. Itē ppter pau
pertatē remouetur quā
doque quis ut suspect^a,
quādoque nō: ut supra
titu. j.l. suspectus. &. l. su
spectum.

excus.

O ^I **πάλαι** **CASVS.** Milites qui cōpleuerunt honestē tempus militiae, excusantur à tutelis priuatorū, non autem à tutel. filiorū commilitonum suorum, vel aliorū militum: nisi intra annum tātū cōputandū à tempore quo fuerunt de militia missi: nisi habeant communē excusationē: quia si tūc etiam perpetuō excusat^a tur. q dixi de filiis con militonum, nō habet locum de nepotib^a. & bene dixi in princ. honestē cōpleuerūt: quia si ignominia missi sūt de militia, non habent excusationē etiam de tutelis priuatorū. Quid si milites quōdam dētūr tutores priuatis, & se non excusent? certè bene obligantur. Quāuis autēa dixerim q illi qui honestē cōpleuerunt tempus militiae, excusantur à tutelis priuatorū, sūt tamē qui nō compleuerūt tempus, & tamē excusantur: & de his ponit planē litera usque ad. §. Scribit autē. vbi quidē dicit. quāuis dixerim q ignominia missi bene excusat^a tur à tutelis urbicis, item quāuis dixerim quod ignominia missi de militia ante. xx. ann. non habet perpetuā excusationē, sed temporalē: tamē quādoque habet perpetuā, veluti quādo militauit in cohortibus urbanis. Itē quod dixi in princ. l. quo ille qui desit esse miles, nō habet excusationē à tutelis filiorū aliorū militū qui secum militauerūt, post annū: nunquid vna tut. talē necesse habeat sulci pere, & nō plures simul cū ea: & an ea finita nullam postea suscipiat, an & aliam, sed demū prima finita? & dicit quod vna tenetur suscipere: & ea finita nullā aliam. sed in tutelis etiam priuatis, quae finitae sunt, non est ita nam finitae non computantur inter tres tutelas quae solent excusationem præstare. Sed quid si olim miles fuit, nunc datus filio commilito-